
24  de Janeiro de 2024                             Diário Oficial - nº 1152 1

             ANO VII                    Cornélio Procópio, 4ª feira, 24 de Janeiro de 2024  Nº1152   Nº

ATOS DO EXECUTIVO

DECRETO Nº 2202/2024

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, com fundamento na Lei Complemen-
tar nº 179/12, anexo XI,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, a partir de 03 de janeiro de 2024,
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES, portador da cédula de
identidade RG- 357.814-0–SSP-PR e CPF/MF sob o nº
979.758.269-87, no cargo de provimento em comissão de
Agente de Contratação, vinculado à Secretária Municipal de
Administração.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos à data de 03 de janeiro de 2024.

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 2211/2024

SÚMULA: Fica estabelecida a Programação Financeira
e o Cronograma de Execução Mensal de desembolso para o
exercício financeiro de 2023, da Prefeitura do Município de
Cornélio Procópio, Amusep, Fecop e Câmara Municipal.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições le-
gais e de conformidade com o disposto no artigo 8º, parágra-
fo único, da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de
2000,

DECRETA:

Art. 1º - Fica ESTABELECIDA A Programação Financeira e o
Cronograma de execução mensal de desembolso para o exer-
cício financeiro de 2024 da Prefeitura do Município de Cornélio
Procópio – Secretarias Municipais e Encargos do Município,
Amusep, Fecop e Câmara Municipal, conforme disposto no
artigo 8º, parágrafo único, da Lei Complementar nº 101, de 04
de maio de 2000 e conforme o previsto na Lei Municipal nº
458/2023, de 31/10/2023 – Lei Orçamentária Anual 2023,
publicada no Diário Oficial do Munícipio nº 1136 de 27/12/
2023.

§ 1º – Os anexos deste Decreto estabelecem a Progra-
mação Financeira e o Cronograma de execução mensal
de desembolso para o exercício financeiro de 2024, da
Prefeitura do Município de Cornélio Procópio – Secretari-
as Municipais e Encargos do Município, Amusep, Fecop e
Câmara Municipal.

§ 2º – Para as despesas a fixação se deu através de
unidade orçamentária, descrevendo nestas os Projetos
e Atividades nelas previstos.

Art. 2º - As cotas mensais que cada unidade pode utilizar
significam o volume de recursos orçamentários que as
unidades orçamentárias são autorizadas a utilizar men-
salmente.

Art. 3º - A fixação das cotas a que se refere o artigo anterior
possui o objetivo de manter, durante o exercício, na medi-
da do possível, o equilíbrio entre a receita arrecadada e a
despesa realizada, de modo a reduzir ao mínimo eventu-
ais insuficiências de tesouraria.

Art. 4º - As cotas mensais poderão ser alteradas durante
o exercício, observados o limite da dotação e o comporta-
mento da execução orçamentária.

Parágrafo Único – A programação da despesa orçamen-
tária, para efeito do presente artigo, levará em conta os
créditos adicionais orçamentários, alterados na mesma
proporção dos documentos contábeis que os estabele-
cerem.

Art. 5º - A verificação do cumprimento da Programação
Financeira e do Cronograma de execução mensal de
desembolso se dará mensalmente, por Órgão, e, se veri-
ficado o desequilíbrio fiscal, o mesmo deverá ser
reconduzido pelo Órgão que lhe der causa no mês se-
guinte aos limites estabelecidos por este Decreto.

Parágrafo Único – A não recondução no mês seguinte
aos limites estabelecidos por este Decreto acarretará ao
Órgão que lhe der causa a limitação de empenhos e
movimentação financeira, conforme previsto no artigo 9º,
da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 e na
Lei Municipal nº 430/2023, Lei de Diretrizes Orçamentári-
as de 2024 do Município de Cornélio Procópio.

Art. 6º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 18 de janeiro de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município



                                                       Diário Oficial - nº 1152                                24 de Janeiro de 20242

GESTÃO 2021/2024

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

_____________________________________________________________________________________________

DECRETO Nº 2217/2024

SÚMULA: Designa servidores públicos munici-
pais para atuarem como Agentes de Contratação, Prego-
eiros, Comissão de Contratação, Equipe de Apoio,
Gestores e Fiscais de Contrato e Agentes do Controle
das Contratações, nos termos da Lei nº 14.133, de 01/
04/2021, no âmbito da Administração Direta e Indireta do
Município de Cornélio Procópio e dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º. Ficam designados os servidores abaixo
nominados para conduzirem os procedimentos
licitatórios como Agentes de Contratação, Pregoeiros,
Comissão de Contratação, Equipe de Apoio, Fiscais,
Gestores de Contrato e Agentes do Controle das
Contratações, nos termos da Lei nº 14.133, de 01/04/
2021 c/c as Leis Complementares nº 060/23 e 070/23 e
Decretos Municipais 1476/23 e 1477/23, no âmbito da
Administração Direta e Indireta do Município de Cornélio
Procópio, nos seguintes termos e da seguinte forma:

1. AGENTE DE CONTRATAÇÃO/PREGOEIRO (A)

a) MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

2. COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

a)  ANA PAULA GRACIANO TONON

b)  CÉLIA GAMBINI SILVA

c)  GLÁUCIA ELIANA NARDONI

d)  ELIZÂNGELA GOBETI

e)  MARISE IZUMI NAKAGAWA

f)  RODRIGO AUGUSTO FONSECA

g) YAGO HENRIQUE DE ASSIS PEREIRA

h)  MAYRA SEUGLING HANNOUCHE TONDINELLI

i) MAURÍCIO SALVADOR AMARAL

j)  EDENILSON MARIA DE SOUZA

k) JOÃO BATISTA BIANCHINI

l) ELIZANGELA PITOLI

3. EQUIPE DE APOIO:

a)  LUCILIA BUCCH

b) JADSON WILLIAN PONCIANI MARIANO

c) HENRIQUE TEIXEIRA

4. GESTORES DE CONTRATO

a) SECRETÁRIOS MUNICIPAIS E/OU DIRETORES,
OU QUEM DESIGNAREM PARA EXERCER AS ATRIBUIÇÕES
E FUNÇÕES ADMINISTRATIVAS DECORRENTES DOS DE-
CRETOS MUNICIPAIS 1476/23 E 1477/23.

5. FISCAIS DE CONTRATO

a) SERVIDOR EFETIVO OU EMPREGADO PÚBLICO
DO QUADRO PERMANENTE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLI-
CA, OU CASO NECESSÁRIO CARGO, COMISSIONADO,
DESIGNADO PELA AUTORIDADE MÁXIMA, OU POR QUEM
ELA DELEGAR, PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR A EXE-
CUÇÃO DOS SERVIÇOS E COM EXPERIÊNCIA E CONHE-
CIMENTO NA ÁREA RELATIVA AO OBJETO CONTRATADO;

b) O FISCAL DE CONTRATO DE OBRAS E SERVI-
ÇOS DE ENGENHARIA DEVERÁ, OBRIGATORIAMENTE,
POSSUIR FORMAÇÃO NAS ÁREAS DE ENGENHARIA OU
ARQUITETURA.

6.AGENTES DO CONTROLE DAS CONTRATAÇÕES

a) VANESSA GOMES FERNANDES –
Assessoramento Jurídico;

b) CLAUDIA VANESSA CARDOSO CAMACHO – Con-
trole Interno

Art. 2º.  Na Ausência de MEURY NAOMI MATUDA MARQUES,
passa a atuar LUCILIA BUCCH como Pregoeira.

Art. 3º.  – Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos à data de 04 de janeiro de
2024, revogando-se em especial os Decretos nº 1646/23,
2145/23 e 2204/2024 e Portarias nº 01/21, 541/22 e 676/23.

Gabinete do Prefeito, 11 de janeiro de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 2218/2024

SÚMULA: Nomeia os membros da Comissão de
Aceitação e Avaliação de bens oferecidos em dação de pa-
gamento para quitação de obrigação tributária.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições le-
gais e exercício regular de seu cargo, e com base nos arti-
gos 6º e 7 º, § 1º, da Lei nº 054/05, e em especial a Lei
Complementar nº. 172/11 (FG),

DECRETA:



24  de Janeiro de 2024                             Diário Oficial - nº 1152 3

Art. 1º - Ficam nomeados como membros da Comissão
de Aceitação e Avaliação de Bens oferecidos em dação
de pagamento para quitação de obrigação tributária, os
seguintes servidores:

ADILSON MARCELINO CORREIA

MOISES SOTÉRIO

VANESSA GOMES FERNANDES

CARLOS EDUARDO RODRIGUES

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogando em especial o Decreto nº 168/2017.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2024.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 2219/2024

SÚMULA: Composição da comissão Especial para ela-
boração e acompanhamento dos instrumentos orça-
mentários e dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo, em
especial a Lei Complementar nº 172/11.

RESOLVE:

Art. 1º. Fica composta a Comissão Especial para elabo-
ração e acompanhamento dos instrumentos orçamen-
tários, composta pelos seguintes membros:

MILENE CRISTIANE RUAS

RICARDO MARCONCIN

RENATA DE OLIVEIRA DUARTE

ELIZABETH PEREIRA BIROCHI

LÚCIA FELÍCIO TEIXEIRA MARTINS

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir de sua publi-
cação, revogando as disposições contrárias, em espe-
cial o Decreto nº 608/2021.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2024.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município
Ubirajara Nicolau Fraiz

Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 2221/24

SÚMULA: Institui a Comissão de Estudos e Avaliação do
Padrão Mínimo de Qualidade do SIAFIC – Sistema Inte-
grado de Execução Orçamentária, Administração Finan-
ceira e Controle e dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica instituída a Comissão de Estudos e Avaliação do
Padrão Mínimo de Qualidade do SIAFIC – Sistema Integrado
de Execução Orçamentária, Administração Financeira e Con-
trole, nos termos do Decreto Federal nº 10.540, de 05 de
novembro de 2020, em função gratificada, em conformidade
com o inciso V da Lei Complementar nº 172/2011. A comis-
são fica composta pelos membros abaixo nominados:

Marcos Alves Faria – Departamento de Patrimônio – Prefeitu-
ra;

Elizabethe Bolzan – Departamento de Desenvolvimento Eco-
nômico;

Wil Robson – Departamento de Infraestrutura Urbana;

Vilma Aparecida D’Andrea – SEMED;

José Luiz Sanches Ariza – SEMURB;

José Paulino de Oliveira Filho – SEMURB;

Lairton Calixto – SEMURB;

Onivaldo Pereira – SEMURB;

João Henrique Cardoso Pavan – SEMURB;

Edmar Nunes – SEMURB;

Aleksander dos Santos – SEMURB;

Eduardo Romano – SEMURB;

Renato de Jesus de Paula – Departamento de Obras;

Paulo Cesar Gama de Souza – Departamento de Desen.
Econômico;

Wanderleya Barbosa da Silva – Departamento de Promoção
Social;

Paulo Roberto Mussi de Oliveira – Departamento de
Informática;

Neuza Matias Catarino – Departamento de Administração;

Luana Rodrigues do Amaral – Secretaria de Administração;

Eliane Cristina Junqueira – Departamento de Administração

Orivaldo Santos Marques – Departamento de Saúde;

Alex de Souza Ferreira – Subprefeitura de Congonhas;

Valdir Nishimura Cândido – Subprefeitura de Congonhas;

Alexandre Castilho – Subprefeitura de Congonhas;

Maycon Cristiano Teixeira – Subprefeitura de Congonhas;

Márcio José de Castro – Subprefeitura de Congonhas;

Regina Aparecida Lopes de Brito – Departamento de Educa-
ção;

Dieli de Campos – Departamento de Educação;



                                                       Diário Oficial - nº 1152                                24 de Janeiro de 20244

Marcos Paulo da Silva – Departamento de Educação;

Richeli Patricia Cuqui – Departamento de Saúde;

José Rossi Júnior – Departamento de Saúde;

João Carlos dos Santos – Departamento de Saúde;

Rafael Américo Cardoso – Departamento de Saúde;

Diones Rodrigo de Souza – Departamento de Saúde;

Oswaldo Batista da Cunha Júnior – Departamento de
Saúde;

Fabiane Gonçalves de Oliveira – Departamento de Saú-
de;

Lúcio da Silva – Departamento de Saúde;

Alexandre de Faria – Departamento de Saúde;

Sidnei Ribeiro Soares – Departamento de Saúde;

Mara Dalila Rodrigues de Souza – Departamento de Saú-
de;

Christiane Lucas Teixeira– Departamento de Cultura;

Juscelino Costa – SEMURB;

Claudino Pereira Matos – SEMURB;

João Rodolfo de Oliveira Busquim – FECOP;

Paulo Roberto Santana – Câmara Municipal;

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se em especial o Decreto nº 2044/2023.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 2222/2024

SÚMULA: Dispõe sobre movimentação de refe-
rência dos servidores que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições legais e exercício regular de seu cargo,

DECRETA:

Art. 1º - Aos servidores constantes do anexo deste Decre-
to, fica concedida a ascensão a que têm direito por terem
completado, no mês de janeiro de 2024, o tempo de ser-
viço exigido por lei.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

RELAÇÃO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS QUE SUBIRAM
DE REFERÊNCIA

MÊS DE JANEIRO / 2024

Matrícula Nome Grupo Nível Estágio

102270 JOSÉ LUIZ SANCHES ARIZA GAO O
018

101571 WILSON ROGERIO LOURENÇO GAO C
015

Cornélio Procópio, 15 de janeiro de 2024.
MARISA TRIANO

Diretora do Deptº de
Recursos Humanos

DECRETO Nº 2223/2024

SÚMULA: Enquadra a servidora municipal no que se
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei, conforme dispõe a Lei Comple-
mentar 53/2002.

DECRETA:

Art. 1º - Fica enquadrada, a partir de janeiro de 2024, a
servidora pública municipal, CRISTIANE DELFINO MACHA-
DO DOS SANTOS, no Grupo GMA, Nível E, Estágio 009,
conforme a Lei Complementar 53/2002.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2024
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 2224/2024

SÚMULA: Determina cumprimento de disposições da Lei
Complementar Municipal nº 092/08 e dá outras providênci-
as.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei, com fundamento na Lei Comple-
mentar Municipal nº 092/08

DECRETA:

Art. 1º - A aprovação das instalações sanitárias para a ob-
tenção do habite-se de aprovação da obra, prevista no inciso
I do § 1º, do art. 30, da Lei Complementar Municipal nº 092/
08 também se inclui a vistoria e carta de anuência da
Sanepar.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2024



24  de Janeiro de 2024                             Diário Oficial - nº 1152 5

Amin José Hannouche
Prefeito

Claudio Trombini Bernardo
Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 2225/2024

SÚMULA: Nomeia Vanessa Tozetti Fonseca no
cargo de Assistente Social.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 22 de novembro de
2023, Vanessa Tozetti Fonseca, portadora do RG nº
7.787.041-5 SSP-PR e | inscrita no CPF sob nº
039.356.519-02 no cargo de Assistente Social, Grupo
GSU, Nível C, Estágio 001.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 22 de
novembro de 2023.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 2226/2024

SÚMULA: Nomeia José Henrique de Souza
Peres no cargo de Nutricionista.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, a partir de 22 de novembro de
2023, José Henrique de Souza Peres, portador do RG nº
12.886.390-7 SSP-PR e |inscrito no CPF sob nº
114.062.109-27 no cargo de Nutricionista, Grupo GSU,
Nível D, Estágio 001.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 22 de
novembro de 2023.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 2227/2024

SÚMULA: Nomeia Monique Lima Lopes no car-
go de Professor de Educação Física.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de

Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, a partir de 22 de novembro de 2023,
Monique Lima Lopes, portador do RG nº 10.448.236-7 SSP-
PR e |inscrito no CPF sob nº 094.035.119-66 no cargo de
Professor de Educação Física, Grupo GMA, Nível A, Estágio
001.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos à data de 22 de novembro de
2023.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 2228/2024

SÚMULA: Nomeia Diretora para exercer função gratificada.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 01/01/2024 até 31/12/2025,
NEREUSA DE CÁSSIA DELMÔNICO, na função gratificada de
Diretora com atuação na Escola Municipal “Comendador Gino
Azzolini”, vinculada à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos à 01 de janeiro de 2024, revo-
gando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 18 de janeiro de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 2229/2024

SÚMULA: Nomeia Diretora para exercer função gratificada.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 01/01/2024 até 31/12/2025,
JULIANA DOS SANTOS SIMABUCURO, na função gratificada
de Diretora com atuação na Escola Municipal “Dep. Nilson
Baptista Ribas”, vinculada à Secretaria Municipal de Educa-
ção.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos à 01 de janeiro de 2024, revo-
gando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 18 de janeiro de 2024.



                                                       Diário Oficial - nº 1152                                24 de Janeiro de 20246

Amin José Hannouche
Prefeito

Claudio Trombini Bernardo
Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 2230/2024

SÚMULA: Nomeia Diretora para exercer função
gratificada.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 01/01/2024 até 31/12/
2025, MARIANE FERRAZ GOMES, na função gratificada
de Diretora com atuação na Escola Municipal “Dr. Acyr Ivo
Carazzai”, vinculada à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos à 01 de janeiro de 2024,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 18 de janeiro de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 2231/2024

SÚMULA: Nomeia Diretora para exercer função
gratificada.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 01/01/2024 até 31/12/
2025, VERA LÚCIA ZARPELAM SCHIABEL, na função
gratificada de Diretora com atuação na Escola Municipal
“Edgard Galafassi”, vinculada à Secretaria Municipal de
Educação.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos à 01 de janeiro de 2024,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 18 de janeiro de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 2232/2024

SÚMULA: Nomeia Diretora para exercer função
gratificada.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 01/01/2024 até 31/12/
2025, SIMONE DE MORAES, na função gratificada de Dire-
tora com atuação na Escola Municipal “Procopense”, vincu-
lada à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos à 01 de janeiro de 2024, revo-
gando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 18 de janeiro de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 2233/2024

SÚMULA: Nomeia Diretora para exercer função gratificada.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 01/01/2024 até 31/12/
2025, JULIANE RODRIGUES AMARO, na função gratificada
de Diretora com atuação na Escola Municipal “Noemia de
Oliveira Bruno”, vinculada à Secretaria Municipal de Educa-
ção.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos à 01 de janeiro de 2024, revo-
gando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 18 de janeiro de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 2234/2024

SÚMULA: Nomeia Diretora para exercer função gratificada.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 01/01/2024 até 31/12/
2025, LUCIMARA DE ALMEIDA, na função gratificada de Di-
retora com atuação na Escola Municipal “Padre Antônio
Lock”, vinculada à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos à 01 de janeiro de 2024, revo-
gando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 18 de janeiro de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito



24  de Janeiro de 2024                             Diário Oficial - nº 1152 7

Claudio Trombini Bernardo
Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 2235/2024

SÚMULA: Nomeia Diretora para exercer função
gratificada.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 01/01/2024 até 31/12/
2025, FABIOLA PIMENTA SHISHIDO, na função gratificada
de Diretora com atuação na Escola Municipal “Profº
Eunice Gatti Gomes”, vinculada à Secretaria Municipal
de Educação.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos à 01 de janeiro de 2024,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 18 de janeiro de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 2236/2024

SÚMULA: Nomeia Diretora para exercer função
gratificada.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 01/01/2024 até 31/12/
2025, JULIANA STAIGUER CAPEL RODRIGUES, na fun-
ção gratificada de Diretora com atuação na Escola Muni-
cipal “Profº Ângelo Mazzarotto”, vinculada à Secretaria
Municipal de Educação.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos à 01 de janeiro de 2024,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 18 de janeiro de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 2237/2024

SÚMULA: Nomeia Diretora para exercer função
gratificada.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 01/01/2024 até 31/12/2025,
SIMONI ALVES, na função gratificada de Diretora com atua-
ção na Escola Municipal “Profº Aníbal Campi”, vinculada à
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos à 01 de janeiro de 2024, revo-
gando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 18 de janeiro de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 2238/2024

SÚMULA: Nomeia Diretora para exercer função gratificada.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 01/01/2024 até 31/12/2025,
ROSIMEIRE DE FÁTIMA LAUREANO, na função gratificada de
Diretora com atuação na Escola Municipal “Profº Lourenço
Filho”, vinculada à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos à 01 de janeiro de 2024, revo-
gando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 18 de janeiro de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 2239/2024

SÚMULA: Nomeia Diretora para exercer função gratificada.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 01/01/2024 até 31/12/2025,
MERIAN SOTÉRIO, na função gratificada de Diretora com atu-
ação na Escola Municipal “Vereador Damasco Adão Sottile”,
vinculada à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos à 01 de janeiro de 2024, revo-
gando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 18 de janeiro de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município



                                                       Diário Oficial - nº 1152                                24 de Janeiro de 20248

DECRETO Nº 2240/2024

SÚMULA: Nomeia Diretora para exercer função
gratificada.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 01/01/2024 até 31/12/
2025, RENATA BOTARELLI RODRIGUES, na função
gratificada de Diretora com atuação na Escola Municipal
“Vitorino Gomes Henrique”, vinculada à Secretaria Muni-
cipal de Educação.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos à 01 de janeiro de 2024,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 18 de janeiro de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 2241/2024

SÚMULA: Nomeia a professora para o exercício
de função gratificada.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 01 de janeiro de 2024
até o dia 31 de dezembro de 2025 na função gratificada
de DIRETORA, a professora GRACIANE LANDGRAF DE
S. ARAUJO, com atuação na CMEI “Anjo da Guarda”.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 01 de ja-
neiro de 2024.

Gabinete do Prefeito, 18 de janeiro de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Elaine Rodrigues Neves Firmino

Secretária Municipal de Educação

DECRETO Nº 2242/2024

SÚMULA: Nomeia a professora para o exercício
de função gratificada.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 01 de janeiro de 2024 até
o dia 31 de dezembro de 2025 na função gratificada de
DIRETORA, a professora MARLI CRISTIANE DA SILVA, com
atuação na CMEI “Anjo Gabriel”.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos à data de 01 de janeiro de
2024.

Gabinete do Prefeito, 18 de janeiro de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Elaine Rodrigues Neves Firmino

Secretária Municipal de Educação

DECRETO Nº 2243/2024

SÚMULA: Nomeia a professora para o exercício de
função gratificada.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 01 de janeiro de 2024 até
o dia 31 de dezembro de 2025 na função gratificada de
DIRETORA, a professora ROSA MARIA DIB CANÔNICO
SOTTILE, com atuação na CMEI “Djalma Pimenta Dantas”.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos à data de 01 de janeiro de
2024.

Gabinete do Prefeito, 18 de janeiro de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Elaine Rodrigues Neves Firmino

Secretária Municipal de Educação

DECRETO Nº 2244/2024

SÚMULA: Nomeia a professora para o exercício de
função gratificada.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 01 de janeiro de 2024 até
o dia 31 de dezembro de 2025 na função gratificada de
DIRETORA, a professora JANAINA OMIRE VILLAS BOAS DA
SILVA, com atuação na CMEI “Irmã Pia Gioconda Vieira”.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos à data de 01 de janeiro de
2024.

Gabinete do Prefeito, 18 de janeiro de 2024.
Amin José Hannouche



24  de Janeiro de 2024                             Diário Oficial - nº 1152 9

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Elaine Rodrigues Neves Firmino

Secretária Municipal de Educação

DECRETO Nº 2245/2024

SÚMULA: Nomeia a professora para o exercício
de função gratificada.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 01 de janeiro de 2024
até o dia 31 de dezembro de 2025 na função gratificada
de DIRETORA, a professora JULIANA GRACIOLA DA SIL-
VA, com atuação na CMEI “João Paulo II”.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 01 de
janeiro de 2024.

Gabinete do Prefeito, 18 de janeiro de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Elaine Rodrigues Neves Firmino

Secretária Municipal de Educação

DECRETO Nº 2246/2024

SÚMULA: Nomeia a professora para o exercício
de função gratificada.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 01 de janeiro de 2024
até o dia 31 de dezembro de 2025 na função gratificada
de DIRETORA, a professora GISLENE MELISSA ZACARI
SCHIABEL, com atuação na CMEI “Lia Trevisan”.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 01 de
janeiro de 2024.

Gabinete do Prefeito, 18 de janeiro de 2024.

Amin José Hannouche

Prefeito

Claudio Trombini Bernardo
Procurador Geral do Município

Elaine Rodrigues Neves Firmino
Secretária Municipal de Educação

DECRETO Nº 2247/2024

SÚMULA: Nomeia a professora para o exercício de
função gratificada.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 01 de janeiro de 2024 até o
dia 31 de dezembro de 2025 na função gratificada de DIRE-
TORA, a professora KATIA YOKO AMBO, com atuação na CMEI
“Maria de Jesus Fernandes da Silva”.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos à data de 01 de janeiro de 2024.

Gabinete do Prefeito, 18 de janeiro de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Elaine Rodrigues Neves Firmino

Secretária Municipal de Educação

DECRETO Nº 2248/2024

SÚMULA: Nomeia a professora para o exercício de
função gratificada.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 01 de janeiro de 2024 até o
dia 31 de dezembro de 2025 na função gratificada de DIRE-
TORA, a professora KEILA DA SILVA FERREIRA, com atuação
na CMEI “Maria Eduardo Lotti”.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos à data de 01 de janeiro de 2024.

Gabinete do Prefeito, 18 de janeiro de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Elaine Rodrigues Neves Firmino

Secretária Municipal de Educação

DECRETO Nº 2249/2024

SÚMULA: Nomeia a professora para o exercício de
função gratificada.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 01 de janeiro de 2024 até o
dia 31 de dezembro de 2025 na função gratificada de DIRE-
TORA, a professora GEISIANE CRISTINA SANTILLO
MARCATO, com atuação na CMEI “Nair Dantas Canário”.



                                                       Diário Oficial - nº 1152                                24 de Janeiro de 202410

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 01 de ja-
neiro de 2024.

Gabinete do Prefeito, 18 de janeiro de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Elaine Rodrigues Neves Firmino

Secretária Municipal de Educação

DECRETO Nº 2250/2024

SÚMULA: Nomeia a professora para o exercício
de função gratificada.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 01 de janeiro de 2024
até o dia 31 de dezembro de 2025 na função gratificada
de DIRETORA, a professora RENATA TINTI, com atuação
na CMEI “Dom Pedro Filipak”.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 01 de ja-
neiro de 2024.

Gabinete do Prefeito, 18 de janeiro de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Elaine Rodrigues Neves Firmino

Secretária Municipal de Educação

DECRETO Nº 2251/2024

SÚMULA: Nomeia Diretora para exercer função
gratificada.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 01/01/2024 até 31/12/
2025, ANGÉLICA SILVA BAPTISTA, na função gratificada
de Diretora com atuação na Escola Municipal “Alice Correa
Diniz”, vinculada à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos à 01 de janeiro de 2024,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 18 de janeiro de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 2252/2024

SÚMULA: Nomeia Diretora para exercer função gratificada.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 01/01/2024 até 31/12/
2025, CILCE TEREZINHA DE MORAIS FERRACINY, na fun-
ção gratificada de Diretora com atuação na Escola Munici-
pal “Átila Silveira Brasil”, vinculada à Secretaria Municipal
de Educação.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos à 01 de janeiro de 2024, revo-
gando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 18 de janeiro de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 2253/2024

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica revogado, ab initio, em todos os seus termos, o
Decreto nº 2205/2024, publicado no DOM 1142 de 09 de
janeiro de 2024.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Cornélio Procópio, 18 de janeiro de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 2254/2024

SÚMULA: Altera os membros do Conselho Municipal de
Assistência Social.

AMIM JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito Municipal de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das suas atribuições
legais e exercício regular e de seu cargo,

DECRETA

“Art.1º - Fica o Conselho Municipal de Assistência Social,
composto dos seguintes membros titulares e suplentes”:

1- Conselheiros Governamentais:

a) Secretaria Municipal de Promoção Social - Órgão
Gestor

Titular – KAROLINA TEIXEIRA DE LIMA COSTA PIRES



24  de Janeiro de 2024                             Diário Oficial - nº 1152 11

Suplente – MARTA ALVES ANSELMO SINHORINI

Titular – PATRICIA TOZETTE BARÃO

Suplente – GLAUCIA ELIANA NARDONI

Centro de Referência da Assistência Social – CRAS

Titular – ISABELLA BARALDI DE PAULLI

Suplente – ANDREA PEIXOTO CANONICO

Centro Especializado de Assistência Social – CREAS

Titular – MIRIAN COSTA

Suplente – VANESSA TOZETTI FONSECA

b) Secretaria Municipal de Saúde

Titular – CARLOS CESAR CUSTODIO

Suplente – ANDRESSA CLAUDIA CORDEIRO

c) Departamento Municipal de Finanças

Titular – LUCILIA BUCCH

Suplente – MILENE CRISTIANE RUAS

e) Departamento Municipal de Educação

Titular – AMANDA RODRIGUES R. VALONGO

Suplente – ANA ROBERTA VIEIRA ROSA

f) SEMUCRI - Secretaria Municipal da Mulher, da Crian-
ça, Adolescente e do

Idoso

Titular – MARIA GABRIELLE DRUZINI

Suplente – POLLYANNA DELMONICO GOMES

g) Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio
Ambiente

Titular – LUIZ HENRIQUE ALBINO HIAGUETA

Suplente – LUIZ OLIVEIRA PACHECO

h) Agência do Trabalho

Titular – GISELE PICOLOTTO CLARO

Suplente – EUGENIO ATTISANO

2- Conselheiros não governamentais:

a) Trabalhadores da área

Titular – SUELI GUASTALA

Suplente – LYSANDRA PUPIN ALVES

b) Representantes das Entidades Prestadoras de
Serviços

ABRIGO BOM PASTOR

Titular – ANA DA SILVA

Suplente – MARIA ANGELA BERRIEL VALLIM

CASA DA CRIANÇA DE CORNÉLIO PROCÓPIO

Titular – ANDREA CRISTINA DOS SANTOS HIPOLITO

Suplente – VANESSA MELANDA

Titular – ANA FLAVIA RIBEIRO ELIAS

Suplente – SILVANA LUIZFRANCISCO MARUCH

ASSOCIAÇAO BOM SAMARITANO PROCOPENSE

Titular – NAZARÉ DE CAMPOS

Suplente – VALDECIR APARECIDA DE OLIVEIRA

VISIAUDIO

Titular – ESTELA CAETANO LAMIN VIEIRA

Suplente – ELIZANGELA   SINDIA BONACH

LAR SÃO VICENTE DE PAULO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

Titular – HELIO SALA

Suplente – ZENIR DE SÁ CESTARO SALA

ONG- ORAR

Titular – CLAUDIA MOREIRA

Suplente – LEA DE AVELAR

c) Usuários/ Organização de Usuários da Assistência Social

Titular – LINDALVA TOMAS DE OLIVEIRA

Suplente – PRISCILLA ELAYNE BELCHIOR

Titular – DIONE BARBOSA DE OLIVERA

Suplente – MERUCHI L. MOURA

Art. 2º - Este Decreto passa a vigorar a partir da data de 06
janeiro de 2024, revogando em especial o Decreto nº 2063/
2023.

Gabinete do Prefeito, 18 de janeiro 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geraldo Município



                                                       Diário Oficial - nº 1152                                24 de Janeiro de 202412



24  de Janeiro de 2024                             Diário Oficial - nº 1152 13



                                                       Diário Oficial - nº 1152                                24 de Janeiro de 202414



24  de Janeiro de 2024                             Diário Oficial - nº 1152 15



                                                       Diário Oficial - nº 1152                                24 de Janeiro de 202416



24  de Janeiro de 2024                             Diário Oficial - nº 1152 17



                                                       Diário Oficial - nº 1152                                24 de Janeiro de 202418



24  de Janeiro de 2024                             Diário Oficial - nº 1152 19



                                                       Diário Oficial - nº 1152                                24 de Janeiro de 202420



24  de Janeiro de 2024                             Diário Oficial - nº 1152 21



                                                       Diário Oficial - nº 1152                                24 de Janeiro de 202422



24  de Janeiro de 2024                             Diário Oficial - nº 1152 23



                                                       Diário Oficial - nº 1152                                24 de Janeiro de 202424



24  de Janeiro de 2024                             Diário Oficial - nº 1152 25



                                                       Diário Oficial - nº 1152                                24 de Janeiro de 202426



24  de Janeiro de 2024                             Diário Oficial - nº 1152 27



                                                       Diário Oficial - nº 1152                                24 de Janeiro de 202428



24  de Janeiro de 2024                             Diário Oficial - nº 1152 29



                                                       Diário Oficial - nº 1152                                24 de Janeiro de 202430



24  de Janeiro de 2024                             Diário Oficial - nº 1152 31



                                                       Diário Oficial - nº 1152                                24 de Janeiro de 202432



24  de Janeiro de 2024                             Diário Oficial - nº 1152 33



                                                       Diário Oficial - nº 1152                                24 de Janeiro de 202434



24  de Janeiro de 2024                             Diário Oficial - nº 1152 35



                                                       Diário Oficial - nº 1152                                24 de Janeiro de 202436



24  de Janeiro de 2024                             Diário Oficial - nº 1152 37



                                                       Diário Oficial - nº 1152                                24 de Janeiro de 202438



24  de Janeiro de 2024                             Diário Oficial - nº 1152 39



                                                       Diário Oficial - nº 1152                                24 de Janeiro de 202440



24  de Janeiro de 2024                             Diário Oficial - nº 1152 41



                                                       Diário Oficial - nº 1152                                24 de Janeiro de 202442



24  de Janeiro de 2024                             Diário Oficial - nº 1152 43



                                                       Diário Oficial - nº 1152                                24 de Janeiro de 202444



24  de Janeiro de 2024                             Diário Oficial - nº 1152 45



                                                       Diário Oficial - nº 1152                                24 de Janeiro de 202446

DECRETO Nº 2273/2024

SÚMULA: Proíbe o estacionamento de veículos na Av. XV
de Novembro, nos dias e horários que especifica e dá
outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei e,

- Considerando o grande público que se aglomera na Av.
XV de Novembro durante os festejos do Carnaval de Rua;

- Considerando o dever do Poder Público zelar pela se-
gurança da população;

- Considerando que compete aos Municípios legislar
sobre assuntos de interesse local, notadamente sobre a
regulamentação do uso das vias públicas e a fixação de
áreas de estacionamento, segundo a conveniência da
Administração,

DECRETA:

Art. 1º - Fica proibido o estacionamento de veículos na Av.
XV de Novembro, nos dias 09, 10, 11, 12 e 13 de fevereiro,
conforme os horários a seguir, no trecho compreendido
a partir do cruzamento com a Av. Alberto Carazzai até o
cruzamento com a Rua Quintino Bocaiuva, sujeitando-se
os infratores à multa e remoção do veículo.

SEXTA-FEIRA 09/02 18h30min às 06h

SÁBADO 10/02 18h às 06h

DOMINGO 11/02 17h às 06h

SEGUNDA-FEIRA 12/02 17h às 06h

TERÇA-FEIRA 13/02 17h às 06h

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 23 de janeiro de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 2274/2024

SÚMULA: Designa servidores públicos munici-
pais para atuarem como Agentes de Contratação, Prego-
eiros, Comissão de Contratação, Equipe de Apoio,
Gestores e Fiscais de Contrato e Agentes do Controle
das Contratações, nos termos da Lei nº 14.133, de 01/
04/2021, no âmbito da Administração Direta e Indireta do
Município de Cornélio Procópio e dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º. Ficam designados os servidores abaixo
nominados para conduzirem os procedimentos

licitatórios como Agentes de Contratação, Pregoeiros, Co-
missão de Contratação, Equipe de Apoio, Fiscais, Gestores
de Contrato e Agentes do Controle das Contratações, nos
termos da Lei nº 14.133, de 01/04/2021 c/c as Leis Com-
plementares nº 060/23 e 070/23 e Decretos Municipais 1476/
23 e 1477/23, no âmbito da Administração Direta e Indireta
do Município de Cornélio Procópio, nos seguintes termos e
da seguinte forma:

1. AGENTE DE CONTRATAÇÃO/PREGOEIRO (A)

a) MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

2. COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

a)  ANA PAULA GRACIANO TONON

b)  CÉLIA GAMBINI SILVA

c)  GLÁUCIA ELIANA NARDONI

d)  ELIZÂNGELA GOBETI

e)  MARISE IZUMI NAKAGAWA

f)  RODRIGO AUGUSTO FONSECA

g) YAGO HENRIQUE DE ASSIS PEREIRA

h)  MAYRA SEUGLING HANNOUCHE TONDINELLI

i) MAURÍCIO SALVADOR AMARAL

j)  EDENILSON MARIA DE SOUZA

k) JOÃO BATISTA BIANCHINI

l) FRANCISCA HELENA PRADO PAULINO

m) JOSÉ HENRIQUE DE SOUZA PERES

3. EQUIPE DE APOIO:

a)  LUCILIA BUCCH

b) JADSON WILLIAN PONCIANI MARIANO

c) HENRIQUE TEIXEIRA

4. GESTORES DE CONTRATO

a) SECRETÁRIOS MUNICIPAIS E/OU DIRETORES,
OU QUEM DESIGNAREM PARA EXERCER AS ATRIBUIÇÕES
E FUNÇÕES ADMINISTRATIVAS DECORRENTES DOS DE-
CRETOS MUNICIPAIS 1476/23 E 1477/23.

5. FISCAIS DE CONTRATO

a) SERVIDOR EFETIVO OU EMPREGADO PÚBLICO
DO QUADRO PERMANENTE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLI-
CA, OU CASO NECESSÁRIO CARGO, COMISSIONADO,
DESIGNADO PELA AUTORIDADE MÁXIMA, OU POR QUEM
ELA DELEGAR, PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR A EXE-
CUÇÃO DOS SERVIÇOS E COM EXPERIÊNCIA E CONHE-
CIMENTO NA ÁREA RELATIVA AO OBJETO CONTRATADO;

b) O FISCAL DE CONTRATO DE OBRAS E SERVI-
ÇOS DE ENGENHARIA DEVERÁ, OBRIGATORIAMENTE,
POSSUIR FORMAÇÃO NAS ÁREAS DE ENGENHARIA OU
ARQUITETURA.

6.AGENTES DO CONTROLE DAS CONTRATAÇÕES



24  de Janeiro de 2024                             Diário Oficial - nº 1152 47

a) VANESSA GOMES FERNANDES –
Assessoramento Jurídico;

b) CLAUDIA VANESSA CARDOSO CAMACHO –
Controle Interno

Art. 2º.  Na Ausência de MEURY NAOMI MATUDA MAR-
QUES, passa a atuar LUCILIA BUCCH como Pregoeira.

Art. 3º.  – Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se em especial o Decreto nº
2217/2024.

Gabinete do Prefeito, 23 de janeiro de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 2275/2024

SÚMULA: Proíbe a venda de bebida alcoólica
engarrafada nos locais e dias que especifica e dá ou-
tras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei, e

- Considerando o grande público que se aglomera na
Av. XV de Novembro durante os festejos do Carnaval de
Rua;

- Considerando o dever do Poder Público zelar pela se-
gurança da população;

DECRETA:

Art. 1º - Fica proibida a venda de bebida alcoólica engar-
rafada, em toda a extensão da Av. XV de Novembro e
adjacências, a partir das 17h00 até às 06:00h, nos dias
09 a 13 de fevereiro de 2024.

Art. 2º - Fica proibida a colocação de mesas nas calça-
das (passeio).

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 23 de janeiro de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 2277/2024

SÚMULA: Exonera a servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a pedido, a partir de 22 de janei-
ro de 2024, a servidora ERICA CRISTINA DE SOUZA,

portadora da cédula de identidade RG- 10.019.467-8-
SSP/PR e CPF-079.997.079-45, detentora do cargo de PRO-
FESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA 1º AO 5º ANO, por motivos par-
ticulares.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos à data de 22 de janeiro de 2024.

Gabinete do Prefeito, 23 de janeiro de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município



                                                       Diário Oficial - nº 1152                                24 de Janeiro de 202448



24  de Janeiro de 2024                             Diário Oficial - nº 1152 49



                                                       Diário Oficial - nº 1152                                24 de Janeiro de 202450



24  de Janeiro de 2024                             Diário Oficial - nº 1152 51



                                                       Diário Oficial - nº 1152                                24 de Janeiro de 202452



24  de Janeiro de 2024                             Diário Oficial - nº 1152 53



                                                       Diário Oficial - nº 1152                                24 de Janeiro de 202454



24  de Janeiro de 2024                             Diário Oficial - nº 1152 55



                                                       Diário Oficial - nº 1152                                24 de Janeiro de 202456



24  de Janeiro de 2024                             Diário Oficial - nº 1152 57



                                                       Diário Oficial - nº 1152                                24 de Janeiro de 202458



24  de Janeiro de 2024                             Diário Oficial - nº 1152 59



                                                       Diário Oficial - nº 1152                                24 de Janeiro de 202460



24  de Janeiro de 2024                             Diário Oficial - nº 1152 61



                                                       Diário Oficial - nº 1152                                24 de Janeiro de 202462



24  de Janeiro de 2024                             Diário Oficial - nº 1152 63



                                                       Diário Oficial - nº 1152                                24 de Janeiro de 202464



24  de Janeiro de 2024                             Diário Oficial - nº 1152 65



                                                       Diário Oficial - nº 1152                                24 de Janeiro de 202466



24  de Janeiro de 2024                             Diário Oficial - nº 1152 67



                                                       Diário Oficial - nº 1152                                24 de Janeiro de 202468



24  de Janeiro de 2024                             Diário Oficial - nº 1152 69



                                                       Diário Oficial - nº 1152                                24 de Janeiro de 202470



24  de Janeiro de 2024                             Diário Oficial - nº 1152 71



                                                       Diário Oficial - nº 1152                                24 de Janeiro de 202472



24  de Janeiro de 2024                             Diário Oficial - nº 1152 73



                                                       Diário Oficial - nº 1152                                24 de Janeiro de 202474



24  de Janeiro de 2024                             Diário Oficial - nº 1152 75



                                                       Diário Oficial - nº 1152                                24 de Janeiro de 202476

AUTORIZAÇÃO

Considerando as informações da Agente da Contratação
e do DFD – Documento de Formalização de Demanda
expedido pela Secretaria da Saúde e em especial o pare-
cer jurídico favorável no tocante a aquisição de camise-
tas para o evento Carnaval 2024, AUTORIZO a deflagração
de procedimento para a pretendida aquisição, com fulcro
no art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas
alterações e art. 7, §3º, Decreto Municipal nº 1548/23, no
valor estimado em R$31.432,00 (trinta e um mil, quatro-
centos e trinta e dois mil reais).

Cornélio Procópio, 24 de janeiro de 2024.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE 22/01/2024

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 001/2024 - FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 010/2024

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar preços de artigos de gesso, divisóri-
as, incluindo instalações.

CADASTRO: Até 08h58m do dia 05 de fevereiro de 2024.

ABERTURA: As 08h59m do dia 05 de fevereiro de 2024.

DISPUTA: A partir das 09h00m do dia 05 de fevereiro de
2024.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, www.novobbmnet.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013
/ 8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 20 de janeiro de 2024.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira



24  de Janeiro de 2024                             Diário Oficial - nº 1152 77



                                                       Diário Oficial - nº 1152                                24 de Janeiro de 202478



24  de Janeiro de 2024                             Diário Oficial - nº 1152 79



                                                       Diário Oficial - nº 1152                                24 de Janeiro de 202480



24  de Janeiro de 2024                             Diário Oficial - nº 1152 81



                                                       Diário Oficial - nº 1152                                24 de Janeiro de 202482



24  de Janeiro de 2024                             Diário Oficial - nº 1152 83



                                                       Diário Oficial - nº 1152                                24 de Janeiro de 202484


